Magnificentia exercetur v. g. in splendidis templis exstruendis, in magnis sumptibus expendendis pro pia vel publica et honesta causa etc.

706 III. Vitia magnanimitati opposita sunt:

1. *Praesumptio*, quae proximo objecto magnanimitatis opponitur, ad magna *ultra vires* tendendo — quod vitium supponit opinionem falsam in intellectu culpabilem, et requirit in voluntate affectum ad rem exsequendam sive absolutum, sive conditionatum.

Peccatum *grave* committitur, si periculum, aut injuria vel injuriae periculum accedunt in objecto gravi; aut si error contra fidem est, qui praesumptionem producat. — Aliam speciem praesumptionis quae *in re supernaturali* tendentiam ultra vires committit, vide n. 310 et 312 *de spe theolog.*

2. *Ambitio*, quae officio magnanimitatis circa objectum remotum opponitur, est inordinatus appetitus *honoris* a) appetendo plus honoris, quam par est, aut ex re, quae in se quidem bona, at appetenti non conveniens est; b) appetendo honorem ex re mala; c) appetendo honorem *modo* indebito, ita ut divinae legi (gravi) praeferatur. Unde pro ratione materiae est peccatum aut veniale, aut grave; in causa prima (a) ex se, nisi aliud accedat, veniale tantum.

3. *Inanis gloria*, quae est inordinatus appetitus *laudis et famae*. Distinguitur ab ambitione secundum diversitatem objecti, sicut honor distinguitur a bona opinione et fama; quorum posterior in bona aestimatione apud alios sita est, prior in hujus aestimationis et *excellentiae* per externa signa exhibitione; atque communiter non cujuslibet aestimationis, sed *magnae* aestimationis significationem ambitio quaerit. — Inanis seu vana gloria etiam variis modis adesse potest, sc. cupiditate gloriae seu aestimationis a) ex *simulata* excellentia — cum hypocrisi conjuncta; b) *majoris* aestima-

tionis, quam personae aut rei, ex qua quaeritur, convenit; c) *apud eos*, qui rectam rei opinionem non habent.

Per se peccatum veniale est; ratione *alterius peccati* mortalis evadere potest.

NB. Vana gloria cum ambitione numeratur inter vitia seu peccata capitalia, quia ex ea innumera alia peccata facile pullulant sive venialia, sive etiam mortalia.

4. *Pusillanimitas* — quae una magnanimitati opponitur per modum ⁷⁰⁷ *defectus* — est animi compositio, qua quis nimis refugit magna et ardua, ea facilius sibi impossibilia esse reputans.

Ergo difficultatibus homo pusillanimis nimis terretur, neque satis sese erigit in spem divini auxilii; alioquin enim *propriis* viribus non fidere, quando de operibus virtutum agitur, non est tam viri pusillanimis, quam humiliter et vere sentientis. Hoc modo opponitur pusillanimitas magnanimitatis objecto proximo, estque vitium praesumptioni contrarium.